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國有財產贈與寺廟教堂辦法修正總說明 
國有財產法第六十條第二項及第三項規定，在國內之國有財產，現

為寺廟、教堂所使用之不動產，合於國人固有信仰，有贈與該寺廟、教

堂依法成立之財團法人必要者，得贈與之；其贈與辦法，由行政院定之

。據此，行政院於六十一年十月十三日訂定臺灣地區國有財產捐贈寺廟

教堂辦法，嗣於八十四年七月十九日修正名稱為國有財產贈與寺廟教堂

辦法，歷經六次修正，最近一次修正係於九十八年七月二十七日發布。

茲以國有財產法第六十條第二項規定，係以捐贈方式處理現為寺廟、教

堂所使用之國有不動產，爰得辦理贈與之國有不動產，宜限以無償方式

取得者；又基於政府輔導宗教團體立場，使合於國人固有信仰之寺廟、

教堂能繼續保存，宜應實務需要修正國有不動產受贈後須受限制事項，

爰修正「國有財產贈與寺廟教堂辦法」，其修正要點如下：  

一、增訂贈與之國有不動產應符合「非屬國家有償取得」之條件。（修

正條文第二條） 

二、增訂贈與之對象限於已依法成立財團法人之寺廟、教堂，且捐助章

程內容須合於本辦法規定。（修正條文第三條） 

三、修正申請贈與案件應檢附之文件。（修正條文第四條） 

四、增訂受贈國有不動產應受之限制，並規定應辦理預告登記之情形。

（修正條文第七條） 
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國有財產贈與寺廟教堂辦法修正條文對照表 
修 正 條 文 現 行 條 文 說 明 

第一條  本辦法依國有財產
法第六十條第三項規定訂
定之。 

第一條  本辦法依國有財產
法第六十條第三項規定訂
定之。 

本條未修正。 

第二條  依本辦法贈與之國
有不動產，應符合下列條
件： 
一、臺灣光復前為寺廟、

教堂使用之土地及其
地上建築改良物；或

臺灣光復後為住持、
負責人所有或私人提
供寺廟、教堂使用，
因無人承認繼承收歸

國有之土地及其地上
建築改良物。 

二、現由寺廟、教堂使用。       

三、非坐落於公共設施用
地。 

四、非屬依文化資產保存
法指定、公告之古蹟
及其坐落基地。但如
日據時期原屬私有，

臺灣光復後登記為國
有者，不在此限。 

五、非屬國家有償取得。 
前項第四款本文所定

依文化資產保存法指定、
公告之古蹟及其坐落基
地，以其坐落基地屬土地
法第十四條第一項第九款
規定不得私有者為限。 
 

第二條  依本辦法贈與之國
有不動產，應符合下列條
件： 
一、臺灣光復前為寺廟、

教堂使用之土地及其
地上建築改良物；或

臺灣光復後為住持、
負責人所有或私人提
供寺廟教堂使用，因
無人承認繼承收歸國

有之土地及其地上建
築改良物。 

二、現由寺廟、教堂使用。       

三、非坐落於公共設施用
地。 

四、非屬依文化資產保存
法指定、公告之古蹟
及其坐落基地。但如
日據時期原屬私有，

臺灣光復後登記為國
有者，不在此限。 

一、依國有財產法第六十條
第二項規定，係以捐贈
方式處理現為寺廟、教
堂所使用之國有不動
產，使獲法律之依據。
依本辦法辦理贈與之國

有不動產，允限以無償
方式取得者，基於對價
關係取得之國有不動
產，包括依地籍清理條

例第十五條規定囑託登
記為國有之不動產及抵
繳稅款或國稅稽徵機關
承受行政執行機關未能
拍定之不動產等，不宜
辦理贈與，爰增訂第一
項第五款；第一款並酌
修標點符號。 

二、現行第四款規定係於九

十三年八月二十五日修
正，修正說明以依土地
法第十四條、文化資產
保存法規定之意旨及內
政部九十三年一月三十
日台內地字第○九三○
○六○二○九一號函
示，古蹟及其坐落之公
有基地不得為私有。茲
依內政部一百零四年一
月十五日召開「研商土
地法第十四條第一項各

款規定不得私有土地範
疇會議」決議，土地法
第十四條第一項第九款
規定名勝古蹟不得私有

之劃定原則，基於文化
部代表表示，文化資產
保存法係特別法，其保
存範圍包括古蹟等文化
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資產之本體及其定著土
地，並未明文規定不得
移轉私有，故有關古蹟
等文化資產所定著土地
是否不得私有，由中央
或地方文化主管機關個
案認定之，爰增訂第二
項，定明第一項第四款
所定依文化資產保存法
指定、公告之古蹟及其
坐落基地，以其坐落基
地屬土地法第十四條第

一項第九款規定不得私
有者為限，查證方式由
中央或地方文化主管機

關個案認定。 

第三條  使用前條第一項國
有不動產之寺廟、教堂，
合於下列條件者，得申請
辦理贈與手續： 
一、所信奉之教義合於我     

國國民固有信仰。 
二、現有住持或負責人主  

持，並供有神像或經

常傳教集會。 
三、已依法成立財團法

人，捐助章程內容合

於本辦法規定。 
原附屬於前項寺廟、

教堂內之神像法器等動
產，為該寺廟、教堂繼續
使用並為宗教活動實際所
必要者，亦得同時贈與。 

第三條  使用前條國有不動
產之寺廟、教堂，合於下
列條件者，得申請辦理贈
與手續： 
一、所信奉之教義合於我     

國國民固有信仰。 
二、現有住持或負責人主  

持，並供有神像或經

常傳教集會。 
原附屬於前項寺廟、

教堂內之神像法器等動

產，為該寺廟、教堂繼續
使用並為宗教活動實際所
必要者，亦得同時贈與。 

一、國有財產法第六十條第
二項但書規定之贈與對
象，以寺廟、教堂依法
成立之財團法人為限。
未成立財團法人者，應
由財團法人之主管機關
輔導其完成財團法人登
記後，再依本辦法申請

贈與，俾利實務作業。
另配合修正條文第五條
有關審查財團法人捐助

章程之要件及第七條有
關受贈財團法人應配合
於法人捐助章程登載贈
與不動產限制事項之規
定，爰增訂第一項第三
款規定。另序文配合修
正條文第二條增列第二
項酌作修正。 

二、第二項未修正。 

第四條  依前條規定申請贈
與者，應填具申請書，並
檢附符合第二條第一項第
一款條件之證明文件、財
團法人登記證書及捐助章
程影本，向直轄市政府、
縣（市）政府申請，經其
查核加註意見後，轉報財

第四條  依前條規定申請贈
與者，應填具申請書，並
檢附地籍謄本及權利證明
文件，向直轄市政府、縣
（市）政府申請，經其查
核加註意見後，轉報財政
部國有財產局辦理。 

      前項申請書，應記載

一、現行第一項有關申請贈
與者應檢附權利證明文
件之規定，係配合本辦
法八十四年七月十九日
修正第二條第一款有關
贈與之不動產應符合臺
灣光復前原屬日人、國
人、財團法人或宗教團
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政部國有財產署辦理。 
      前項申請書，應記載
之事項如下： 
一、設置沿革。 

二、信奉之對象與教義。 
三、房屋土地面積、房屋

構造型態、權屬登記
及是否為公共設施用
地。 

四、神像或法器等物之名
稱及數量。 

五、現在使用狀況及活動

情況。 
六、現任住持或負責人姓

名；由團體管理者，

其團體名稱及代表人
姓名。 
第一項申請書之格式

及證明文件之種類，由財
政部國有財產署定之。 

之事項如下： 
一、設置沿革。 

二、信奉之對象與教義。 
三、房屋土地面積、房屋

構造型態、權屬登記
及是否為公共設施用
地。 

四、神像或法器等物之名
稱及數量。 

五、現在使用狀況及活動
情況。 

六、現任住持或負責人姓

名；由團體管理者，
其團體名稱及代表人
姓名。 

第一項申請書之格式
及權利證明文件之種類，
由財政部國有財產局定
之。 

體所有供寺廟、教堂使
用之規定，惟基於國有
財產法第六十條第二項
規定得贈與寺廟、教堂
之國有不動產，並未限
制其權屬，該款規定已
於九十三年八月二十五
日修正以光復前即為該
寺廟、教堂使用為要
件，爰申請贈與者已無
檢附權利證明文件之必
要。又為審查寺廟、教

堂是否於臺灣光復前已
存在及國有不動產是否
於臺灣光復前已為該寺

廟、教堂所使用，財政
部於九十年十月二十九
日訂定「寺廟教堂申請
受贈國有不動產有關使
用事實認定原則」，申請
贈與者應配合檢附符合
第二條第一項第一款條
件之證明文件；又依修
正條文第三條第一項第

三款規定，申請者須為
已依法成立之財團法
人，且捐助章程內容合
於本辦法規定，爰應一
併檢附財團法人登記證
書及捐助章程影本供直
轄市政府、縣（市）政
府及財政部國有財產署
（以下簡稱國產署）審
查。另配合內政部推動
全面免附戶籍謄本執行
計畫及全面免附地籍謄

本服務，現行第一項規
定應檢附之地籍謄本，
得由直轄市政府、縣
（市）政府或國產署以
電子處理查詢。爰修正

第一項，並刪除第三項
有關權利證明文件之規
定。 
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二、配合國產署組織法於一
百零二年一月一日施
行，修正第一項及第三
項之機關名稱。 

三、第二項未修正。 

第五條  財政部國有財產署
對於依前條規定申請之案
件，經查明合於規定者，
應檢具原申請書件，報請
財政部會同內政部、直轄
市政府、縣（市）政府等
有關機關審查，並應由申

請贈與之寺廟、教堂依法
成立之財團法人主管機關
切實審查捐助章程所定之
組織是否健全，重要管理
制度是否具備；其有變更
捐助章程必要者，應責成
該財團法人依法變更捐助
章程後，函告財政部核定
贈與。 

第五條  財政部國有財產局
對於依前條規定申請之案
件，經查明合於規定者，
應檢具原申請書件，報請
財政部會同內政部、直轄
市政府、縣（市）政府等
有關機關審查，並依下列

程序辦理： 
一、申請接受贈與之寺

廟、教堂，未成立財
團法人者，應由財團
法人之主管機關輔
導其完成財團法人
登記後，函告財政部
核定贈與。 

二、申請接受贈與之寺
廟、教堂，已成立財
團法人者，應由主管
機關切實審查該法

人捐助章程所定之
組織是否健全，重要
管理制 度是 否具

備；其有變更捐助章
程必要者，應責成該
財團法人依法變更
登記後，函告財政部
核定贈與。 

配合修正條文第三條，刪除
第一款，序文與第二款合
併，並依國有財產法第六十
條第二項規定修正文字。另
修正機關名稱，理由同修正
條文第四條說明二。 

第六條  直轄市政府、縣
（市）政府及財政部國有
財產署受理申請贈與案件
應分別於三個月內完成審

查；經審查有辦理補正需
要者，應敘明事由通知申
請人於二個月內補正，必
要時得予延長一個月。 

      申請贈與案件不符本
辦法規定或未依前項規定
補正者，應敘明理由及法
令依據駁回申請。 

第六條  直轄市政府、縣
（市）政府及財政部國有
財產局受理申請贈與案件
應分別於三個月內完成審

查；經審查有辦理補正需
要者，應敘明事由通知申
請人於二個月內補正，必
要時得予延長一個月。 

      申請贈與案件不符本
辦法規定或未依前項規定
補正者，應敘明理由及法
令依據駁回申請。 

一、修正第一項，理由同修
正條文第四條說明二。 

二、第二項未修正。 
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第七條  依本辦法贈與之不
動產，由受贈財團法人之
主管機關依有關法令監督
其使用，並應受下列各款
規定之限制：  
一、受贈財團法人解散

時，依本辦法受贈之
財產，應歸屬於國
有。 

二、不得以買賣、交換或
贈與等方式為所有權
之移轉。但移轉對象

為原受贈財團法人章
程所定分支機構或附
屬作業組織依法成立

之宗教財團法人，且
其使用情形符合第二
條第一項第一款及第
二款規定，並經該宗
教財團法人主管機關
審查同意者，不在此
限。  

三、不得設定典權、地上
權或抵押權。 

四、不得行使相關法規規
定之容積移轉權利。 

五、因徵收、重劃或都市
更新權利變換無法繼
續作寺廟、教堂使用
者，受贈財團法人領
取之補償費或權利金
應歸屬國有；其依法
分配之不動產，未續
作寺廟、教堂使用
者，亦同。 

六、贈與之國有建物不得

拆除改建。但因老舊
不堪使用或有公共安
全疑慮等情形，由受
贈財團法人檢具相關
證明文件，經受贈財

團法人之主管機關認
定有拆除改建必要，
核轉財政部國有財產

第七條  依本辦法贈與之不
動產，由宗教團體主管機
關依有關法令監督其使
用，並應受下列各款規定
之限制：  
一、財團法人解散時，依

本辦法受贈之財產，
應歸屬於國有。  

二、不得以買賣、交換或
贈與等方式為所有權
之移轉。但移轉對象
為原受贈法人章程所

定分支機構或附屬作
業組織依法成立之宗
教財團法人，且其使

用情形符合第二條第
一款及第二款規定，
並經該宗教財團法人
之主管機關審查同意
者，不在此限。  

三、不得設定典權、地上
權或抵押權。 

四、不得行使相關法規規
定之容積移轉權利。 

前項限制事項，受贈
人應以書面承諾，並記載
於法人捐助章程，其中第
二款至第四款之限制，並
分別註記於土地及建築改
良物登記簿。 
    依第一項第二款但書
承受所有權者，不得再行
移轉，且仍應受第一項各
款限制，並依前項規定辦
理。 

一、配合修正條文第二條、
第三條，修正第一項序
文、第一款、第二款及
第二項文字。 

二、國有不動產贈與寺廟、
教堂依法成立之財團法
人，其目的係基於政府
輔導宗教團體立場，使
合於國人固有信仰之寺
廟、教堂能繼續保存，
且依現行第一項第一款
規定，贈與之不動產於

財團法人解散時，應歸
屬於國有。故贈與之不
動產如因徵收、重劃或

都市更新權利變換無法
繼續作寺廟、教堂使用
者，受贈財團法人領取
之補償費或權利金，應
歸屬國有，其依法分配
之不動產，未續作寺
廟、教堂使用者，亦同，
爰增訂第一項第五款。 

三、查本辦法於八十四年七

月十九日修正時，本條
之立法說明以為免贈與
後因財團法人解散或雖
未解散而有移轉或據以
抵押貸款情事，危及該
寺廟、教堂之存在，且
受贈之財產原屬國有，
自宜於捐助章程內規定
於財團法人解散時，歸
屬國有，爰增訂第一項
各款規定之限制。又國
有建物贈與後，受贈財

團法人如進行拆除改
建，該事實上之處分將
使建物無從依第一項第
一款規定歸屬國有，恐
減損國庫權益，其情節

有甚於第二款法律上處
分，當屬本條限制範
疇，前經財政部一百零
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署同意且改建建物登
記為該財團法人所
有，仍作寺廟、教堂
使用者，不在此限。 
前項限制事項，受贈

財團法人應以書面承諾，
並記載於法人捐助章程，
其中第二款至第四款之限
制，分別註記於土地及建
築改良物登記簿。 

依第一項第二款但書
承受依本辦法贈與之不動

產所有權者，不得再行移
轉，且仍應受第一項各款
限制，並依前項規定辦

理。 
依第一項第六款但書

規定拆除改建者，不得就
該改建建物以買賣、交換
或贈與等方式為所有權之
移轉及設定典權或抵押
權；受贈財團法人應以書
面承諾，並記載於法人捐
助章程及註記於建築改良

物登記簿。 
為保全第一項第一款

及第五款後段之請求權，
依本辦法贈與之不動產及
第一項第五款依法分配之
不動產應辦理預告登記。 

四年二月九日台財產管
字第一○四四○○○一
七九○號令解釋該建物
不得拆除改建，僅得修
繕在案。惟如贈與之國
有建物有老舊不堪使用
或公共安全疑慮等情
形，允宜由受贈財團法
人檢具相關證明文件，
經受贈財團法人之主管
機關認定有拆除改建必
要，核轉國產署同意拆

除改建，爰增訂第一項
第六款規定。 

四、依本辦法贈與之不動

產，依第一項第二款但
書移轉所有權者，應受
第一項各款規定限制，
至依第一項第六款但書
規定，贈與之國有建物
經拆除，改建建物應受
之限制，允與依本辦法
贈與之建物有別，以符
衡平，爰修正第三項文

字，並新增第四項，規
範改建建物應受之限
制，以資明確。另為簡
化程序，第二項及第四
項應記載於法人捐助章
程之限制事項，於辦理
贈與時，一併辦理。 

五、為保全第一項第一款及
第五款後段之請求權，
依本辦法贈與之不動產
及同項第五款依法分配
之不動產應依土地法第

七十九條之一規定辦理
預告登記，爰增訂第五
項。 

第八條  贈與之國有財產，
應依規定計算價格，並完
成預算程序。 

第八條  贈與之國有財產，
應依規定計算價格，並完
成預算程序。 

本條未修正。 

第九條  本辦法自發布日施
行。 

第九條  本辦法自發布日施
行。 

本條未修正。 
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